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Városi reformpárt.
Jeleztük már, hogy a városi törvényhatósági 

bizottság tagjainak egy régi óhaja készül telje
sülni. Az eddigi szervezetlenség, a tervtelen mű
ködés helyetL egyöntetű- eljárást óhajtanak. A cél 
szükségessége egyesítette a bizottsági tagokat, a 
kik közül tizenegyen a következő felhívást ír
ták a lá :

F e l h í v á s !
Szabad királyi városunk ősi időktől 

kezdve szabadon intézi saját dolgát, men
ten minden-idegen beavatkozástól.

Csak a töivénynek vagyunk alávetve.
Történeti múltúnk az Árpádok ko

rába nyúlik vissza.
Királyok székhelye volt városunk, 

fejlődését is ennek köszönhette.
. Kedvező fekvése a dunántul köz

--------- pontjává tette; —  istenáldotta földje és
polgárainak becsületes iparkodása a jólétet 
hozta falai közé.

A jólét, a gazdagság: kényes vendé
gek. Marasztalni, kedvéberrkell járni, hogy 
köztü n k  maradjon; a közöny már figyel
m etlenség —  s a jólét már itt is hagy, 
nélküle pedig szegények vagyunk. -

A jólét alapja —  a munka, a terv
szerű, céltudatos munka.

Egy kis gyermek halálára.
' i.

Valamikor régen 
Tavaszi estéken 
Kicsike kis csillag 
Tündököli az égen. .

Valamikor régen 
Vadvirágos réten 
Ibolyácska nyílóit 
A mező ölében.

Csillag hullt az égről,
Virág a tövéről,
Sok könny egy kis sírra  
Jó anya szeméből . . .

II.
Fehér volt, mint a hó, szűzi tiszta lelked, 
Mint liliom, anyád virágos kertjében, 
Mikor gögicsélö ajkad szórd nyitott, 
Rózsabimbó fakadt sziklák rcjtekébeu.

Tavasz volt, bűbájos, ragyogó szép tavasz, 
Mámorba ringató édes illatárral . . . 
Puha selyempárnán arauyhaju gyermek, 
Akkor kiizködtél a  szívtelen halállal.

Okos kék szemedet lecsuktad örökre, 
Gagyogó ajakad nem nyílik már dalra. 
Illatos virágok, rózsák, nejelejtsek,
Ibolyák közt lettek piciny ravatalra.

Egyesült erőnkkel állapítsuk meg azt, 
h o g y —- „mit akarunk" ? — hisz módunk
ban van azt keresztül is vinni, mert mi 
önkormányzat vagyunk.

Ellőre tekintsünk, mindig csak előre, 
a múlt — tanulságul szolgáljon.

Egyesüljünk a közjó érdekében, mert 
vállvetve és összefogva, az egyesnek le- 
győzhetetlennek látszó akadállyal is siker
rel szembeszállhatunk.

Legfőbb óhajunk, hogy megértsük 
egymást, hogy végre annak tudatára éb
redjünk, mikép egy város fiai vagyunk, 
hogy akaratunk csak közös lehet: — a 
város java Összetartásunk által módunk
ban áll városunkat a biztos gazdasági fej
lődés útjára vinni és ezen a polgárságot 
az anyagi jólétbe helyezni; közigazgatá
sunkat rendszeressé és tervszerűvé alakí
tani és ekkor szívesen viseljük közterhein- 
ket, mert ezzel szemben részesei IcszühlC 
a gazdasági fejlődés, —  a rendezett köz
igazgatás, — az üdvös kultúrintézmények 
és a fejlett közegészségügynek.

Ezen szerhpontok által vezettetve, üd
vösnek tartjuk és célszerűnek' is, ha a vá
rosi törvényhatósági bizottság tagjai, akik 
velünk és ekként gondolkodnak: csopor
tosulnak.

Csillagok honába röpült fö l  a lelked,
Apró kis angyalkák játszadoznak véle. 
Hints égi virágot, enyhítő balzsamot 
Kesergő szülőid vérezü szivére!

Léhner István.

T e m e t é s .
— A Fejérmegyci Napló eredeti tárcája. — 

Irta: BeróJenö.
(Folytatás.) -

Szilárd elhallgatott s  belenézett a szomo
rúan égő vasúti lámpába. Aztán elgondolta, meny
nyire igaza volt egyik barátjának, akit nemrégi
ben valami szerelmi bánat miatt kigúnyolt s aki 
azt mondta neki, hogy a huszadik század nem 
a más fájdalmát megértők, százada. Eddig azt 
hitte, hogy a szomorú idő, a vasút, a lámpa, a 
sötétség, szóval miden körülötte levő élettelen 
tárgy az ő fájdalmát gyászolja, s  most idejön egy 
élő, aki nevet, mulat, s arról, ami neki egész 
valóját betölti, csak úgy beszél, mint ahogyan ö 
a sétapálcájáról, vagy a kutyájáról szokott be
szélni, vagy . . . vagy a más fájdalmáról.

—  Minek is vannak élők a világon—  gon
dolta magában s felkészülődött, mert az az állo
más következett, ahol ki kellett szállania. Elbú
csúzott a jegyzőtől, s sietett ki az állomás elé. 
Azt hitte, fog rá kocsi várni, mert az ő falujuk
nál nem állt meg a vasút, hanem a szomszéd 
községnél, amely, több mint nyolc, kilométer tá
volságra volt tőlük. Kocsit azonban nem talált, 
úgy látszik, nem várták ilyen hamar.

Nekivágott habozás nélkül: gyalog, s csak-

Mai lapunk G oldal.

Jelszavunk „Előre!" __  ___
Célunk: tervszerüleg és céltudatosan 

kormányozni magunkat.
Egységes fejlődést, eleven, életet te

remteni, a polgárságban az összetártozan- 
dóság érzetét és főleg meleg érdeklődést 
feikölteni a mindnyájunkat egyformán ér
deklő közös jólét iránt.

Megakarjuk előre és tervszerüleg álla
pítani azokat az intézményeket és1 megke
resni azokat az eszközöket, melyek ben
nünket a célhoz vezetnek.

Hiszen annyira el vagyunk maradva, 
tehát oly sok a tennivalónk.

Kibontjuk a zászlót, amelyre közigaz
gatásunk megjavítása, gazdasági helyzetünk 
rendezése, kulturális intézményeink teljes 
kifejlesztése, közegészségügyi állapotaink 
hiányainak eltüntetése, a polgárság érde
keinek megvédése és szükséges támogatása, 
a múltban elmaradt alkotások fokozatos 
megvalósítása, városunknak modern irány
ban való fejlesztése van Írva.

Az egyesülés e m '  ténykedcsébüLjuiuz 
den politikát, egyes-egyedül városi törvény
hatóságunkat érintő ügyekkel foglalkozik.
_ Felhívjuk tehát a városi törvényha

tósági bizottság minden egyes tagját, hogy 
városi ügyeinknek tervszerű előbbrevitele

hamar kinn volt az országúton. Megnézte az 
óráját, kilenc óra már elmúlt.

Háta mögött mind messzebb és messzebb 
maradt a község, előtte pedig mind jobban és 
jobban lehetett látni a körvonalait annak a fekete 
foltnak, amely az ö faluja s  : amelyben hal
doklik az ö édes anyja. A völgyet, amelyben a 
falu feküdt, magas, erdős hegyek veszik körül. 
Mikor a nyáron utoljára látta őket, viruló zöldek 
voltak; most fekete foltoknak látszottak csak, 
amelyekre sötéten ereszkedett le a sürü köd. 
Eszébe jutott az édes anyja. Az is viruló, egész
séges volt, amikor utoljára látta s  most az is 
hervadt, beteg. 1

Köröskörül homályba burkolt volt az ég 
alja, csak a feje fölött nagy körben pislákolták 
félénken, szomorúan a csillagok. Lába alatt csi
korgóit a hó, s  ö zihálva, kimelegedve, kigombolt 
kabátban sietett előre. Gyakran elcsúszott, de 
ezt észre sem vette. Egyszerre csak hideg szél 
rohant végig a vidéken. Megborzongott tőle; s 
úgy érezte, mintha ez a hideg szél valami köd
tömeget ragadott volna el magával, mely eddig a 
feje körül volt s nem engedte gondolkodni. Mint
egy megkönnyebbülve haladt tovább, s  elkezdett 
tépelödni. ... :

—  Hát minek is rohanok én most ebben 
a hideg januári éjszakában fázva és izzadva ? 
Beteg édes anyám, talán meg is fog halni. Éti, 
dehogy fog meghalni 1 Ez lehetetlen. Más, akárki 
meghalhat, de az én anyám . . .? Hát akkor ki 
lesz majd büszke a fiára? Ki fogja nekem mon
dani, hogy jó fiú vagyok ? Ki fog ezentúl dicsérni 
engem ? S aztán, ha beteg is, majd kigyógyitom 1 
S tréfáimmal örökös derültségben fogom tartani, 
s  ez többet ér majd minden orvosságnál. S  kü. 
lönben is az egész valószínűleg csak rossz tréfa,
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.
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és m agjavitása  végett az általunk k itűzött 
zá sz ló  alá sorak ozzék  és szervezetünk m eg
alakítása: végett, 7f. hó 20-án . délután  
órakor a  „Vörösm arty-kör“ budai-uti he- 
hőségéb en  (régi tóvárosi olvasókör) tar 
tandó alakuló ü lésén  való m egjelenesevel 
szervezkedésünk et elősegítse.

Székesfehérvár, 1907. junius 10-én.
Hazafias üdvözlettel _

Dr. Csöppcnlzky Mihály, Kovát s István, 
Rauscher Béla, Dieballa György,

Dr. Löwy Károly, Dr. Saára Gyula, 
Dr. Holly Géza, Nagy Ignác,

Tóth Aladár, Dr. Rádai Lajos,
Dr. Vermes Mihály.

Iskoláink szaporítása.
Krülbelül egy hét óta ez a téma kísért 

a helyi lapok hasábjain. Nem hiszem, hogy 
ennek oka kizárólag az a szerencsétlen idea 
lenne, mely a vezetűtanitói lakások átalakításá
val akarna a mi nagy iskolamizériánkon segíteni. 
Ez a gondolat annyira kompromittáló, hogy 
szerzője nevét csak bizalmas körben, szinte 
becsületszó lekötése mellett suttogják egymásnak 
az emberek. Mondom a fellendült hírlapi eszme
cserének nem ez az idea az oka. Évtizedek 
óhaja, várakozása, reménye nyilatkozik meg 
ezekben a jótanácsokban, melyekhez legyen 
szabad nekem is néhány — talán némi meg
fontolást érdemlő gondolattal hozzászólnom.

Megjegyzem, hogy nem célom a kérdést 
még jobban összebogozni, még kevésbbé a meg
oldást hátráltatni. A cselekvés elől ma már ki
térnünk nem lehet és nem szabad. Akárhogyan, 
de a megoldás módját meg kell találnunk, ha 
csak azt nem akarjuk, hogy a ministerium szük- 
keblüségíinkért alaposan megmossa a fejünket.

De nem szaporítom a szót. Szerénytelenség 
nélkül elmondhatom, hogy egy évtized óta élénk 
érdeklődéssel és szeretettel figyelem iskolaügyiin-

amellyel édes apám akart hazahozni, hiszen már 
majdnem féléve, hogy nem voltam itthon.

S amikor így már—már megvigasztalta 
magát Szilárd, újra, meg újra feltámadt benne a 
kétségeskedés:

— De hátha, mégis . . . ?
Ilyen gondolatoktól űzve közeledett a falu

hoz. Már látta a faluvégi házak apró ablakait, 
amelyeken kisugárzott a petróleumlámpa sárga 
fénykévéje, már hallotta a kutyaugatást. S olyan 
rosszul esett ez most neki. Eszébe jutott, hogy 
ugyanígy volt ez a nyáron is, amikor ő a kör
nyékről vidáman, derült hangulatban jött haza. 
S most, hogy lehangoltam majdnem kétségbeesve 
jön, szintén csak oly vidáman világítanak az ab
lakok, s  oly vadul csaholnak a kutyák, mint 
amikor vig volt. Hát ezek nem érzik, hogy ő ma 
egészen más, mint akkor?

Elkeseredését azonban enyhítette, hogy aki
vel csak a faluban találkozott mind köszönt neki. 
Úgy tűnt fel előtte, mintha a hangjukban lett 
volna valami bánatos lehangolt. S ez olyan jól 
esett neki.

két, ismerem annak'minden csinjái-binját. higye- 
Iembe veszem városunk szomorú anyagi helyze
tét, á  'pótadó emelésének;' fenyegető veszedelme 
sem ismeretlen: előttem. . ,

N a g y  baj-szerintem, hogy az összes intéző 
körök és többé-ke vésbbé laikus hozzászólók 
figyelmüket kizárólag 'az elemi iskolák körül 
koncentrálják. Pedig á kérdés megoldását nagy
ban elősegítené, ha a kombinációból ki nem 
hagynánk a város másik, szép arányokban fej
lődő, nagy fontosságú és égető szükséget pótló 
tanintézetét, a felsőbb leányiskolát.

Ez az iskola, úgy, amint most van, soká 
meg nem állhat. Nyilvánossági jogát a " minister 
három évre oda adta azzal a kikötéssel, hogy 
ezen idő alatt a város a hiányzó termek (torna, 
rajz, kézimunkaterem, stb.) felállításáról gondos
kodik. Elmúlt két év, de ez irányban semmi sem 
történt. A növendékek tornaóráikat a tüzoltóőr- 
tanya nagytermében tartják, ünnepélyeikkel a 
főgymnasium vendégszerető nagy termébe zarán
dokolnak, vizsgáikkal nem tudom hogyan boldo
gulnak, ha esetleg 20—30 szülőnek eszébe jut 
azok iránt érdeklődni.

Távol áll tőlem' hogy a felsőbb leányiskola 
államosításának szószólója legyek. Ez az iskola 
pár év múlva a város legkevesebb anyagi áldo
zatot igénylő intézménye lesz, mely mindnyájunk 
büszkeségét képezheti. Én nem adnám át az ál
lamnak. De ha van iskolánk, melyet az állam 
szívesen átvesz, az a felsőbb leányiskola, de csak 
akkor, ha a város a megfelelő intézeti helyiség
ről gondoskodik. Akár megtörténik ez az átvétel, 
akár nem, ennek az iskolának a helyiségkérdését 
ad graecas kalendas kitolni nem lehet.

Ezek előrebocsátása után szerény vélemé
nyem a következő. Lakoltassa ki a város a fel
sőbb leányiskolát mostani helyiségéből s  helyezze 
el egy oly épületben, mely a modern igényeknek 
teljesen megfelel. (Ha megkérdeznének, hogy hol 
tudnék én a csendes Jókai-utcában olyan házat 
ajánlani, melyet ideálisnak ismerek e célra. Van 
udvara, szép, nagy kertje, a pótépitkezésekre 
olyan fundusa, mely semmi kívánni valót nem

Végre házukhoz érkezett. Nagy meglepeté
sére a máskor oly gondosan zárt ajtókat tárva- 
nyitva találta. Keresztülsietett az udvaron, belépett 
a konyhába, onnan az első szobába. Egy idegen 
női alakot látott az asztal mellett állni.

—  Hol van anyám? — hörögte inkább, 
mint mondta, a sietéstől felhevülten, izzadva, 
kimerülve.

A nő a másik szoba felé intett, s  Mihály 
gyorsan letette csomagját, ledobta magáról téli
kabátját, s  átment a másik szobába.

Anyja épen rémesen szenvedett. Ide-oda 
vetette magát az ágyon, tördelte kezét, tépte a 
haját. Az ágy körül állt egypár asszony, meg az 
édes apja, kik némán fogadták.

Mihály odaugrott az ágyhoz, megragadta 
édes anyja kezét, s kezdte figyelni érverését. 
Mintha hideg kezének érintése delejes hatással 
lett volna a betegre, .egyszerre elmúlt a roham 
a beteg erőtlenül hanyatlott vissza párnájára, 
arcát halálsápadtság borította el, s oly nn volt, 
mintha nem is éine. Mihály megrettenve hajolt 
föléje, s  anyja szemében mintha’ örömöt látott
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hagy maga után. ,Az; egész nem kerülne.stö.bbe,- 
talán annyiba semj mint a tervezett Deák Ferenc 
utcai elemi iskola.) • , ■ . -

Ezen a réven nyerne az elemi iskola a 
belvárosban, a felsőbb leányiskola helyén 6 tisz
tességes tantermei az emeleten. Ha ehhéz hozzá
vesszük az íparostanonciskola: mai helyiségeit a 
földszinten (kettő már- el is van foglalva), újabb 
4 tanterem állana az elemi iskola rénüélkézésére.
A földszinti helyiségeket csekély költséggel:tra
verzekkel magasabbakká, világosabbakká lehetne 
tenni. - ■ "

Ezzel megszűnnék az a kiálló anomália is, 
mely különben is tarthalatlan, hogy egy épületbe 
járjanak elemi iskolás fink, leányok, inasok és 
felsőbb leányok.

Úgy gondolom, e tiz új tanterem megszün
tetné a város elemi iskoláinak túlzsúfoltságát.
Ha nem, úgy az olaj-utcai, Rákőci-utcai, selyem
utcai és tóvárosi iskoláknál építendő egy-egy 
tanteremmel két évtizedre bizonyára eleget ten
nénk minden szükségletnek.

Ne mondja senki, hogy a mi közgyűlésünk 
iskolai ügyekben szűkkeblű. Nem emlékszem rá, 
hogy a képviselőtestület tanügyi dolgokban vala
mely jól megokolt kérelmet elutasított volna. Ha 
tehát az iskolaszaporitás kérdése a jövőben is 
tengeri kígyója marad a városnak, —  ez őszinte 
meggyőződésem szerint —  csakis a vezetőség  
habozó viselkedésének, határozatlanságának ro
vására irható.

Komoly, határozott, korszakot alkotó gon
dolatot kérünk az iskolaszéktől, nem toldozó- 
foldozó beteg tervezgetéseket. —

Szigma.

Ú J D O N S Á G O K .
Időjelzés: meleg, elvétve csapadék, zivatarok.

— Személyi hir. Dr. Prohászka Otto
kár megyéspüspök, a ki kedden résztvett 
a belvárosi elemi iskolák hittanvizsgáján, 
tési birtokára utazott. Onnan ma vissza

volna felvillani. Megcsókolta a hideg verítékkel 
borított homlokot, mire anyja nagyon halk, alig 
érthető hangon megszólalt:

— Megjöttél Mihály ? Az Isten hozott h aza!
—  Az Isten hozott haza . . .  —  suttogta 

magában Mihály. Az isten . . . Ki az? . . . —  
gondolta utána, s azzal vizsgálni kezdte anyját.

Minél tovább vizsgálta a kórtüneteket, annál 
jobban szorította össze szivét valami keserű fáj
dalom. Idegennél már régen kimondta volna a 
biztos halált, most még csak elgondolni sem 
merte. Azzal áltatta magát, hogy mivel édes 
anyjáról van szó, hát mindent sötétebb színben 
lát, mint amilyen az valóban.

Eközben azonban újra megkezdődtek a 
görcsök. A szegény beteg kimondhatatlanul szen
vedett. S a fia, ez a saját tudásában elbizakodott 
gőgös orvos, aki már annyi embert rántott ki a 
halál torkából, ott állt fölötte tehetetlenül.

— Csak legalább morfium injekciót adhat
nék neki, —  fordult atyjához —  mindjárt meg
könnyebbülne.

Azonban nem volt kéznél semmi műszer,

^ ^ í r n y i i i o t t .
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érkezett városunkba s végighallgatta a fel
sőbb- leányiskola és főreáliskolainővendé^ 
keinek hittani vizsgálatát.1 Q méltósága ma 
d. u. ismét Tésre utazott: , ’
, í- —  Egyházmegyei hirek. Megyéspüspokünk 
Arany Imre üjníisést1 Budakeszire, Györgyi János 
ujmisést Vajlára és Szabó Ferenc ujimsést Nagy- 
perkátára küldötte; ségédlelkész minőségben.

—  A tornászok napja. A holnapi na
pot tartsa mindenki' városunk dédelgetett 
kedvencének; Az ifjúság hasznos és okos 
időtöltése, a magyarság reményeinek, az 
erős-testben erős lélek eszméjének ápolása 
ez; Az izmok erőteljes munkájában, a si- 

. kerért való kitartó -küzdelemben- fogunk 
gyönyörködni. A -fehérvári tornászok or
szágszerte ismeretesek sikereikről, most 
szemeink előtt mérik össze erejüket az 
ország kiváló bajnokaival. Meg vagyunk 
győződve, hogy a múlt dicsőségét csak 
szaporítani, a hozzájuk fűződő büszkesé
günket csak növelni fogják.

A holnapi napra a következő jelen
tést kaptuk:

Az Országos Alhletikai és Torna-versenyre 
eddig beneveztek:

H budapesti Tbudái) Torna egylet 50 taggal 
2. budapesti Torna Club 10 taggal, 3. kőbányai 
Torna-egylet 18 taggal, 4. nemzeti Torna-Egylet 
10 taggal, 5. budapesti posta és táv. tisztviselők 
sport egylete 8 taggal, 6. székesfehérvári Torna
Club 5G taggal. A versenyszámokban és pedig 
a 100 méteres síkfutásban részt vesz Scheer 

. Cornél, Magyarország-Ausztria bajnoka; rúdug
rásban Szabó Kálmán Európa rúdugró bajnoka, 
Kováts Nándor Európa gátfutó bajnoka, Nagy 
József Magyarország-Ausztria hosszú táv bajnoka.

Az összes csapatok Vasárnap'a reggeli vo
nattal érkeznek városunkba. Az érkező vendége
ket helybeli tornászaink fogják várni és a polgári 
lövöldében tartandó reggeli után a városban kalau-

meg morfium sem, s a fiú kénytelen volt végig
nézni anyja rettentő kínjait, anélkül, hogy eny
híteni tudta volna őket. Pedig már hány esetben 
segített idegeneken, s most saját anyján sem 
tudott.

Egyszerre csak úgy érezte, mintha egy 
idegen ember lenne agyában, s beszélni kez
dene hozzá

-  — Na, te gőgös em ber! Hát segit-e most
rajtad a tudás ? Az gondoltad büszkeségedben, 
hogy tudásod előtt nincsen korlát, hogy ami 
nem ellenkezik a természeti törvényekkel, azt te 
véghez bírod vinni. Hát tartsd vissza a lelket 
ebben a testben 1 Vagy, bocsánat, dehogy lelket! 
Hiszen te mondtad, lélek nincs! a  párát tartsd 
vissza benne! Anyád páráját!

Mihály megborzadt. Tudta ugyan, hogy 
sokszor megújuló kételyei támadtak fel újra benne, 
azonban most olyan élénk hatású volt ez a lel
kére, hogy önkéntelenül is körülnézett, ki beszél 
hozzá ?

— Anyád párája 1 . . . mormolta magában 
s ránézett vonagló anyjára.

Eddig, valahányszor kimondta: „Nincs lé
lek," sohasem gondolt arra, hogy anyjának sem 
volna. Őt végtelen szeretetéből kifolyólag mindig 
olnannak látta, mint kis fiú korába, s most ju
tott elŐscör eszébe, hogy anyját csak olyan ob- 
jectumnak tekintse, mint a többi embert, nem 
pedig, mint az ő szubjectumának egy részét.

— Anyámnak nem volna lelke ? —  gon
dolta magában. Hát akkor mit szerettem benne? 
A testet? Ezt a különféle elemeit molekuláiból 
összeknnstruájt anyagtömeget ? Hiszen ez átala
kul s ha ő megkal, én azt a virágot szeressem, 
amely az ő poraiból fog kinőni ? Vagy- azt a 
férget, amely az ő testén fog meghízni?

(Folyt, köv.)

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. ■■■■ •

zoln i; a háztulajdonosok: ezúton is felkéretnek 
házaik fellobogózására.

A társasebéd déli .1 órakor., a : polgári lövöl- ! 
dében lesz, a melven helybeli tornászaink és a: ' 
juniális rendezőségének tagjai is részt : vesznek; - 

. Étkezés étlap.szerint lesz. Galambos 'Ede 
az országos torna szövetség képviseletében elő
zetes tájékozódás végett már szombaton délután 
városunkba érkezik.

Tekintettel a közönség részéről nyilvánuló 
nagy érdeklődésre a tribünjegyeken kivül a ver
seny napján a pénztárnál külön fenn tartott he
lyekre szóló jegyek lesznek 2 koronáért kaphatók.
A juniális rendezősége részére a nézőtéren ugyan
csak külön fenntartott helyek lesznek. A-rendezői 
jelvények a 2 korona rendezői-díj lefizetése-elle— - 
nében 30 fillérért, a versenytéren a pénztárnál 
válthatók ki. A pályabírók és a rendezőség t. 
tagjai ezúton is felkéretnek, hogy a verseny nap
ján már 3 óra előtt—a versenytéren- megjelenni 
szíveskedjenek.

Este 9 órakor a polgári lövöldében tartandó 
juniálison a versenyre váltott tribün-jegyek 'érvé
nyesek. A juniálison tornász testvéreink teljes 
számmal, többen családjaikkal együtt megjelen
nek. A talp alá valót Csanyi Pista bandája adja.

A verseny pályán éjjel-nappal dolgoznak, 
hogy az vasárnapra készen legyen. Meglepő, hogy 
mit tudnak produkálni a jóformán elhagyatott 
helyből. A tribün tágas és kényelmes, s  nagy 
előnye , hogy árnyékban van, s minden részről 
egyaránt áttekinthető az igazán szépen berende
zett pálya.

Újakban a szabadkai tornaverseny is ne
vezett.

Az idegnn versenyzők legnagyobb része va
sárnap reggel 9 óra 1G perckor érkezik. A pálya
udvaron a helybeli Torna-Club tagjai fogják 
őket várni. '

Gondoskodva van, hogy a verseny után 
kocsi álljon n közönség rendelkezésére.

A tanítók és szülök figyelmébe I
Vizsgái jutalomnak a legmelegebben ajánl

juk a Büttner nővérek gyönyörű munkáit, amelyek 
most jelentek meg a Szent-lstván-Táisulatnál. 
Valóságos remekmű valamennyi. Fehérváron kap
hatók Klökner József könyvkereskedésében. Na
gyobb mennyiségben árleszállítással Budapesten 
IV. Kccskeméti-u. 2. a társulatnál. Mai irodalmi 
rovatunkat szives figyelembe ajánljuk.

—  A Kossuth-nóta miatt. Olvasóközönsé
günk előtt bizonyára ismeretes még az a nagy' 
felháborodást keltő eset, mely a múlt ősszel 
Fehér Ottó budapesti DV. tisztviselővel történt, 
mikor Szutter káplár katonai brutalitással meg
támadta a Kossuth-nóta éneklése miatt Fehér 
Ottó állítólag felháborodásában a katonaságot 
sértő, sőt rágalmazó szavakkal illette, ezért a 
katonaság ellene nyilvános rágalmazás vétsége 
címén feljelentést tett az ügyészségnél. A kir. 
törvényszék ma' tárgyalta az ügyet, de a tár
gyalást teljes adatok hiányában 2S-ára halasz
totta el. A 28-án történő tárgyalásra még egy 
tanút idéznek be és akkorra bekérik két, az 
eset színhelyén levő katona Írásbeli tanúvallo
mását. Mindenesetre érdeklődéssel kísérjük a

" kínos ügy befejeztét.
—  Adomány. Dr. Burghard Bélaváry Rezső 

főispáni titkár 7G kötet hasznos olvasni való 
könyvet ajándékozott a Szt, György kórház bete
geinek, A nemes tett önmagát dicséri.

—  A Fejérmegyei Gazdasági Egyesület, folyó 
hó 12-én a Fejérmegyei Takarékpénztár tanács 
termében igazgatóválasztmányi ülést tartott gróf- 
Nádasdy Tamás másodelnök elnökletével.'A választ
mány Ármos Jenő titkár javaslata folytán elha 
elhatározta, hogy a pécsi orsz. kiálitás megtekin
tés céljából társaskirándulást j rendez szeptember

havában Pécsre és pedig egyet a gadák, egyet 
pedig a kisgazdák számára. A  földmiveiési minis
tér által tenyészüszők bevásárlására engedélye
zett 50 ezer kor. kölcsön felhásználásával: Vas- 
rnegye A—5 községében fog ez év őszén tenyész- 
üszőkef kiosztani az jegyesület.

: —  Zenevizsga. Varosunk kulturális életének 
középpontja, a Szt, .István terem szerdán :délután - 
ismét a nemes szórakozás, és . öröm ?színhelye 
volt. A város közönsége találkozott - itt;- hogy 
figyelemmel kísérje azt a haíadást, mely a nemes 
munka eredménye s igy is kifejezze azt az elis
merést és tiszteletét, a melyet különben is táplál 
a köztiszteletben állótanárnő, Námesy-Mariska-- 
személye iránt. A szép siker, mit a növeedékei 
elértek, az a kedves hangulat, mely a termet 
eltöltötte, első sorban az ő érdeme. A kis gyér- 
meksereg, majd utánnok a haladók szép játéka 

” meglepett mindenkit. A meglehetősen hosszú 
darabok ügyes előadása bebizonyította {a közön
ségnek, hogy a tanárnő nem dolgozik pillanatnyi 
sikerekért, az a szép kéztartás, azok a gyöngy
szerű futamok, az az erő, melyet a kezdők 
játékában megdicsértünk, a haladóknál megcso
dáltunk, mind csak azt mondották, hogy itt egy 
esztendei kitartó munka oly formában való be
mutatásáról van szó, melyet már a nagyközönség 
is élvezhet. S ez a közönség élvezett is, együtt 
örült a növendékekkel. A Bátky Mariska Novaka 
„Vidám órák" cimti darabjával bevezetett hang
verseny fokozatos összeállításban mutatta be a 
kezdők seregének ügyességét. Szepesy Géza, 
Kováts Pali és Haáder Sándor gimnáziumi tanu
lók szép játéka ellene mondott annak a téves 
nézetnek, mintha a mai iskola annyira lekötné 
az ifjakat, hogy más, különösen zenei tanul
mányokra időt ne fodithatnáhak. Szepesy Ilonka, 
Báthy Sárika, Telegdy Róth Ilonka, Fr. Kiss Ida 
kedvesebbnél kedvesebb darabok előadásával szó
rakoztattak. Az átmenetet Pásztory Mariska és 
Szabady Annusba előadása szolgáltatta, szépen 
összekötve a hangverseny számok csak látszóla
gosan kettéválasztott' cgyzését. Rákos Erzsiké 
k. a. Smith „La Harpe Eolienne" c,, kedves 
darabjának üde dallamait játszotta meff nemes 
igyekezettel és szép sikerrel. Hatos írónké, ez a 
kis művésznő két darab előadásával tündökölt. 
Különösen meglepő volt az a finom színezés, a 
melyet Paderewski „Menüett" c. darabjába bele
vitt. Az a nagy Ehrbar zongora sirt, nyögött, 
nevetett ujjai alatt. Havranek László kit eddig 
mint orgonistát ismertünk, mint ügyes zongorázó 
mutatkozott be Liszt „Magyar Rapsodiá“-jának 
kifogástalan előadásában. Óváry Jolánka és Kováts 
Irénke a báltermek hangulatát topták be szi
vünkbe, a „Táncrakérés" és a „Valse Brillanté* 
finom előadásával. A hangversenyt városunk 
csalogányának Pichler Annuskának és kedves 
szépségének Horváth Marillának művészi játéka 
fejezte be, biztosítva a közönséget, hogy a Szent 
István-terem rendezendő estélyein jó zongoris
tákban nem lesz hiány. Gratulálunk á tanárnőnek, 
gratulálunk a növendékeknek.

—  Juniális. A ráckevei Katholikus kör 1907 
évi junius 16 án saját pénztára javára a bálvá- 
nyési kiserdőben népmulatsággal és tánccal egy
bekötött juniálist rendez.

—  Záróvizsgálat A székesfehérvári állami
lag segélyezett felsőbb leányiskola záróvizsgálai 
tainak sorrendje: 15-én d. e. 8 órakor hittan
vizsgálat. 17-én d. e. 8 órakor Polg. isk. IV. oszt. 
vizsgálata. I8-án d. e. 8 és d. u. 3 órakor Fels. 
leány isk. I. oszt., 19-én d. e. 8 órakor III. oszt. 
19-én d. u. 3 órakor II. oszt. 20-ári d. e. 8 óra
kor V. oszt. vizsgálata. 20 án d. u. 6 órakor Tor
navizsgálat 21 én d. e. 8 órakor Fels. leány isk. 
VI. oszt. vizsgálata. 21-én d. u. 2 órákor irásbelj 
magánvizsgálat. 22-én d. e. 8 órakor szóbeli 
magánvizsgálat, 23-ón d. e. 9 Záró ünnep. A 
vizsgálatok alatt a növendékek rajzai és kézi
munkái megtekinthetők. 1

—  A pötüllei rablógyilkosság. Bármennyire 
kutat a csennőrség s  á • rendőrség, a gyilkos 
kézrekeritésének már reménye is-kivész. Azért a 
nyomozások fokozott- erővel egyre folynak s 
ujafcban némi reménnyel kecsegtet a Gulner

I Gyula 500 koronája, mely a gyilkos kézrekeritő. 
| jének megjutaimazására szolgál.
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, , 4  Kél-elern. A m t közönség szives1 adó- 
!*;̂ -:máhyából a szorgalmas ,es jo. magaviseJetu isko- ;

lés.',gyérmelseket;az;évzáró unnepelyens jutalom- 
"J, köriyyekkei.tszolitult kitüntetni, hogy -ezáltal okét
’ még 'nagyobriVszQÍgalomra,. torsaikat,pedig,pejda,- j 

juk követésére buzdítsuk. Á m ._t közönség he-, 
látván' ezen nevelési eljárás fontosságét, szives 
adományaival minden évben lehetővé tette, hogy 
az iskola ezen nemes célját elérhesse. A tanév 

’’ végének közeledtével teljes bizalommal fordulok 
most. is a m, L közönséghez, tisztelettel ké: ve, 
hogy' kegyes adományaikat ez alkalommal  ̂ se 
vonják meg érdemes tanulóinktól s az e célra 

. szánt filléreiket szíveskedjenek alulírotthoz juttatni. 
Székesfehérvár, 1907. jun.'14-én. Szíriek József 
igazgató.. , .

Miniszteri jóváhagyás. A beWgyminiszrer
a városi közgytilésnelra Basch Adólf-féle telek
darabolási és a telkeknek házhelyekké való minő

' sitési ügyében hozott határozatát jóváhagyta.
— Ki á virágot szereti. A költő azt mondja 

_ rá, hogy az — rossz ember nem lehet. Mivel 
a költőit nem mindig, szoktak igazat mondani, 
annyit itt is meg keli cngcdniök, hogy ez alól a 

. szabály alól'legalább'is akadnak kivételek. Ilyen 
kivétel lehetett Sós Mihály 17 éves jelenleg sztráj
koló kovácslegény, ki üres óráiban kivételképen 
a. virágot szereti. A miként hogy nem ment el 
Mohamedhez, azonképen a virág sem kereste fel 
Sós Miskát s azért Sós Miska elhatározta, hogy 
kebel barátjával Tlorvat Jánossal Holly Géza dr. 
Udvarát, keresi fel, a hol — úgy látszik, nagyon 

, szeretik a .virágokat. Kedd éjjel, mikor csak a 
r i . csillagok a rend őrölt és a tűzoltók vigyáztak Szé- 

.kesfehérvárra. a két ifjú átmászott a kerítésen és 
. a ylrágszedéslíez kezdett. Á csillagok és rendő- 

. rök miatt vígan folytathatták volna a munkát, ha 
,, a, ,szómszéclbsn. virrasztó tűzoltók fülei és szemei 
. éberebbek, nem lettek volna , az előbbieknél. A 

, , neszt észrevevén, csendesen felkeltették a. házi
, gazdát ,s .együttes erővel a bűnös lefülelésére 

. indultak., Áz. egyik elég ügyes volt, hogy keresz- 
, . tülvesse magát a kerítésen és a zsidóiskola tor

nakertjén. át elmeneküljön. A másik nem mene- 
. külhetvép, a róka furfangjához folyamodott. Hír-'

,, te(en a .legsötétebb bokor alá bujt és gőzerővel 
.. kezdett —  .aludni. Mikor rátaláltak, alig bírtak 

•- t beléje lelket, verni s mikor végre ttagynehezen 
kidörzsölte,, szemeiből a hirtelen álmot, mint a 

i meseheli pillangókisasszony, a ki gonosz emberek 
közé került, csodálkozva kérdezte :

— Ah! hol vagyok?!
.. —; Csak kelj föl akasztófa-virág ! Itt a mi
körmeink közölj,yagy — szóltak a próza rideg 

, líérfiai s nagyobb hatás kedvéért egyik a fülénél,
, a. másik á.hajánál, a harmadik a lábánál sietett 

beléyerni áz öntudatos munkás öntudatát, 
i , ■. Mellette ott voltak már a bűnjelek, vagy 

... 60 darab szebbnél szebb piros rózsa, fehér rózsa.
Az jpse Zavaros Aladár jóvoltából a cimborájá- 

.. , val. .együtt '8 napra a hűvösre került, a hók nem
rózsaleveleken, hanem, a priccsen elmélkedett a 
fűlött, hogy a ki a virágot szereti, az rossz em
ber is lehet, ha egyébként öntudatos munkás is.

—  • Rájzkiállitás az áll. föreáliskolában. 
Holnap, . vasárnap nyilik meg az áll. főreálisko- 
lénak rajzkiállitása, melyet Márton Jakab tanár 
a tanulpk rajzaiból és festményeiből rendezett.

... Megtekinthető vasárnap és hétfőn 10— 12-ig és 
... d-.u - 3—5;ig ÍÖ fillér belépti díj mellett, mely a 
, segély ző. pgyesület javára fog fordittatni. Mint 

, .i ismeretes, e kiállítás valóságos művészeti ese
ményszámba megy és megtekintését mindenkinek 
őszintén ajánljuk. ,

■ r - tp .Nopgyiilós, A kereskedő evtársalc beje- 
•í .lentették,. .jiogy. folyó hó 16-án d. e. lí' orakor 

népgyüjést tartan^k a liliomkertben.
•' ■* 1 y-. Letartóztatott zsebmetszöbanda. Egész 
1 trupp kóbor cigányokhoz hasonló 4 kocsi ván- 

. . .  dprnépet.lát az ember a városház udvarán a napon 
sütkérezni. Ha az ember közelebbről ...érdeklődik' 

v,sorsuk .és, ,táregdalnii állásuk' iránt, megtudja^
. • • • : . a  kóbor nép jól szervezett zsebmetsző.

. 'panda. Városról-városra, faluról-falura járván nem 
a legbücseletesebb utón keresik kenyerüket. Csip

. • nek-lopnak, zsebeket fosztogatnak s  hogy a gyaruit 
eltereljék magukról hárfát hordanak magukkal, 
játszanak,^ énekelnek — mintha .bennük az ősi' 
hegedüs-nép kelt volna életre. Állandó iakhelyök 
Űrszallas (Peetm.) lenne, honnét gyakorta kelnek

' FEJÉRMEGYEV NAPLÓ:

:!vándorútra; kisebb nkgyobb szakaszokra oszolva: 
bejárják nagy Magyarországot. A fentnevezett 
trupp :mielőtt Fehérvárra , került, Kalocsán, bar- 
bogárdoh .fordult meg a munkálkodó nép gazda-,, 
ságá körülöerős nyomokat- fiagyva, maga utam 
Fehérvarótt á Budai-ut és Ősz-utca sarkán levő 
korcsmába, szállták s bocsátottak kisebb rajt á 
mái hetipiacon szemezés 'Végett. Bájuk nézve a 
kaland majdnem eredménnyel járt, épen csak 
az utolsó pillanatban hiúsította meg. a rendőrség , 
vérmes reményeiket.. Horváth, Lajosné, szül. 
Lakatos Mari az akit a rendőrség lefülelt. Az eset 
úgy történt, hogy áz asszoriynéni Novák Sománé 
(Szögyény-u.) zsebéiben kutatott. A kutató kezet 
azonban az éber Novak Sománé zsebében még 
azon melegében; elcsípte. Most jött a rendőr s  a 
kutató kéz. az ö felügyelete alá került. Kisült még, 
hogy az asszonynéni még özv.1 Károlyi Józsefné- 
zsebjeit is megrövidítette 3 k. 60 fillérrel! A nénit 
s  vele összeköttetésben álló bandát a rendőrség 
számadásra magához invitálta.. A nyomozásban 
remélhetőleg még sok minden. tog kisülni rájok,

—  Öngyilkos öregember. Az öreg Nagy 
István polgárdii lakos jóval túljárt már a negy
venen, meghaladta a hatvanat is# az esze azonban 
nem jött meg, ami volt is beleülte a pálinkába. 
Régen jobb napokat élt az öreg, háza, földje, 
pénze, mindene volt, de minden vagyonát elúsz
tatta a torkán pálinka alakjában. Elzülött testi; 
leg-lelkileg. Nyomorult élete aztán inegérlelte 
benne az öngyilkossági szándékot. Már háromszor 
megkísérelte életének kioltását, azonban ebbeli 
szándéka csak tegnapelőtt válhatott valóra, mikor 
fz ,  istállóban felakasztotta magát. Utolsó útjára 
az .istálóba is bepálinkázva ért. Mikor hozzátar
tozói észrevették, már nem volt segítség.

—  Gyújtogató lurkó. Polgárdi községben, 
múlt kedden leégett Bányász János földmives 
gazda lakóháza. Mikor a tűz oka után kutatott 
a háznép, kiderült, hogy a ház gyújtogatás révén 
fogott tüzet. A gyújtogató pedig a kis Vitka 
Elemér 4 éves lurkó volt. Az ipse kibújt nagy
anyjának, Bányász Jánosnénak oltalma alól, gyu
fát vett magához s gyújtogatásra indult a sertés
ólba. Az ól csakhamar lángban állott s  a lányok 
átcsaplak a szomszédos lakóházra. Persze a lur
kónál hibásabb a nagyanya, kit majd a bíróság 
hiv fel számadásra.

—  Sertésvész. Dunapetén, Alaphoz tar
tozó Lászlómajorban és a Polgáréihoz tartozó 
Lászlópusztán a seriésvész fellépett. Az alispán 
a nevezett helyeken zárlatot rendelt el.

—  Pityőkázás után. Gerencsér János és 
ífj. Babó János szabadbattyáni lakosok jó pajtá
sok voltak s  mint ilyenek magas kedvben együtt 
mulattak a korcsmában. A mulatságban csak
hamar eláztak s ily állapotban' aztán csakhamar 
vége szakadt a jóbarátságnak, este hazamenet 
már összeverekedtek. A helyszínén Gerencsér 
vértől borítva eszméletlenül esett össze. Mikor a 
helyben, hagyptt jó pajtás magához tért, egye
nesen a cséndörséghez sietett, megjelentvén az 
esetet.

SZIGETI fényképészéti és festészeti 
miiintézet: Sz.-Fehérvár, Kossuth-utca 9. 

Budapest, IV. Kristóftér 6. 
Nagyítások bármely kis kép után élél- 

nagyságu olaj-, aquarell- vagy pastell-ki- 
vitelben. .

Minden csütörtökön, pénteken, szom
bat és vasárnapokon személyesen eszköziöm 
a  felvételeket. Kitűnő tisztelettel Szigeti.

7 ’̂ Rendőri hírek. Már György és Füri Já
nos bérkocsisokat illetlen .viselkedésük miatt Za
varos Aladár r. alkapitány 6—6 kor. pénzbünte
tésre ítélte,..—  Szilassy Imre és Nagy József 
föidrijívesetcjámpa és cserigő nélkül hajtottak a 

. ®P^,£fskákában. 4—4 korona pénzbüntetés figyel-' 
im ztétiöket a réndeletre. — Kovács Lajos egy 
láda narancsot cipelt végig a nádor utcai gyalog
járón, akadályozván a forgalmat. 4  korona pénz- 
büntetes jutott neki. -  Nyuli Anna, Kőszeginé 
gárdájához tartozó jónevü hajadon erkölcstelen 
üzemei miatt 4 napi kóterbe került. —  Kovács

luőja'.t, kacsáit a más vetésére verté’ ki tar- 
tozkodásra. 2 napi elzárást illetőleg 10 korona 
pénzbüntetést kapott — Vinicai István jogtalan
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iparűzés címén 35 korona pénzbüntetést köteles 
leadni a rendőrségen.
. .Jégszekrények' és mosógépek Márkus

Simon özvegyé éá fia :cégnél Jdkai-utca l6.
—  A  vásár ‘zajábatL'Raskó ‘Hermán buda- 

pestizseb m étsző : folyó hó . ! 0-én 'a sárbogárdi 
vásárban1 ólálkodott, áldozatra lesvén. Az áldozat 
Keller dstyánV,sárbogárdi?■'földmives Ölettpjkinek 
zsebét. .eladott , l ö \ ^  xkOTonáyaL-'itöria'ött
‘erszény’ nyömtaÜÁ zsebmelsző ezt a hatalmas 
erszényt aztán egy álkálmas'* pillanatban ellopta. 
Azonban megjárta áz egyszer. Turpisságát a 
gazda felesége észrevette s. gyorsan pergő nyelv
vel tudtul adta a környezetnek a történteket. 
Lett erre ribillió. Száz dühös’ kéz emelkedett 
hirtelen á  zsebmetsző felé, s a vásári közönség 
úgy helyben hagyta őt,1 • hogy - .egyidöré’ legalább 
elment a kedve a lopástól. A feldühödött publi
kum kezéből a rendőrség szabadította ki őkéi
mét s  a megtépáztatás után a dutyiba vitte 
pihenőre.

: Temetkezési jog  a 1 k özö í l e m e t ib e n .
(H. B.) A megholtak testei már a ie'grégibb 

népeknébis' a kegyelet tárgyai voltak, azok elta
karítása mindig bizonyos vallási csélekVényekkel 
szertartásokkal volt kapcsolatos. Ezért a temet
kezési hely is minden népnél bizonyos kiváltsá
gokban részesült.

A kereszténység, mely a pogányság homá
lyos hitére' természetfeletti világosságot derített, 
mely az emberi lelket hallhatatlammk hirdeti, á 
testet, a halhatatlan lélek porhüvelyét is jobban 
értékeli, mint a régi, pogány világ népei.

A kntholikíis Egyház hitcikkelye, hogy a 
test nem marad mindig a főidben, hanem egykor 
feltám ad. Ezért ünnepélyes szertartással kiséri ki 
elhunyt gyermekeit "a temetőkbe, hogy ott a fel
támadás’ reményében pihenjenek. Ünnepélyes 
szertartások kíséretében áldja meg a temetőt ás 
álláspontja az, hogy mindenhol a kath. Egyház 
hívei száméra külön kátholikhs temető legyen, 
hova csak katholikusok temetkezhessenek.

Az 1858 évi esztergomi zsinat előírja, hogy 
ott, a kol a különböző vallásfelekezetek nagyobb 
számmal vannak, mindegyiknek külön temetője 
legyen és ott, hol a nem katholikusok csekély 
számmal vannak, részükre a kath. temető végén 
egy darab hasilassék ki.

Ezt a helyes állapotot felforgatta az 1868 
törvény, mely a temetőket közösekké tette.

Az 1868: 53. t. c. 22 §-a ugyanisMigy in
tézkedik, hogy „a temetőkben a különböző vallás
felekezetek tagjai vegyesen és akadálytalanul 
temetkezhetnek."

Ezen intézkedésen nem változtatott a val- 
lásszabadgyakorlaláról rendelkező 1895 évi 43 t. 
sem. E törvény 21 g-a ide vonatkozólag igy ren
delkezik: A törvényesen elismeri vallásfelekezetek 
saját céljaikra külön temetőket rendezhetnek be 
és tagjaik a községi temetőkben akadálytalanul 
temetkezhetnek.

Ezekből a következők folynak:
1) csak a törvényesen elismert felekezetek

tagjai vannak jogosítva arra, hogy a közös 
temetőkben temetkezhessenek. - .

2) ezek is csak akkor, ha m int valamely 
törvényesen elismert felekezet tagjai azon fele
kezet lelkésze állal, a felekezeiben előirt szertar
tások kíséretében eszközöltetik a temetést. „A 
temető helyeken, tekintet nélkül azoknak akár 
keletkezésére, akár egyéb jogi természetére, a 
keresztény vallás felekezetek lelkészei egyaránt 
jogosít vált az egyháztisztf működést saját egy
házuk szértariása szerint. téljésithethi 'és egy 
felekezet sincsen jogosítva á másik feléitezetbeli 
leikészt efféle tiszti eljárásában' akádályoztatni, 
vagy háborgatni." (Konek-Antál: Egyhézjog IX. 
kiad. 603. I.)

Ez a közös teííietők jogi helyzete 1
Újabban többször előfordult, hogy szociál

demokraták pap nélkül, szertartások nélkül föl
delték el Halottjaikat' a közös temetőkben.

Önkényt felmerül a kérdés, vájjon az 1868: 
53. és az 1895: 43. t.-cikkek écteíméberi' joguk 
van-e a szociáldemokratáknak követelni, hogy a 
közös temetőkben csak polgári módra, kényük- 
kedvük szerint földeljék el halottaikat?
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; Az eddigiekből világos, hogy nincs. Mert
az idézett törvények szerint ez a jog:" '

' a) Csak a törvényesen elismert vallás fele
, kezetek tagjait illeti, ihár-pedig a szóciáldemok-

I
 rácia még eddig nem elismert vallás felekezeti 

; . b) ez a jog a vallás . felekezetek tagjait is 
csak akkor illeti meg, ha valamely elismert fele

- kezet lelkésze azon felekezet szertartása szerint 
végzi temetést. Már pedig ezen kellékekről a 

V szociáldemokraták temetkezéseinél szó sem lehet. 
Világos tehát, hogy semmiféle jogcímen 

i sem^ követelhetik a szociáldemokraták, hogy a 
1 1 törvényesen elismert’vallás felekezetek közös teme-

|  .....tőjébe az ő „szocialista szertartásaik" szerint föl-
delgethessék el a* világ megváltó eszmék „vér
tanúit”.

_ Azért nagyon óhajtandó lenne, ha a városi 
hálásig minden' egyes. tejuelo sarkában egy el
különített részt jelelne ki a szociáldemokraták és 
a napról-napra szaporodó öntudatos öngyilkosok 
számára. -

Ehhez nemcsak joga van, hanem ezt kö
veteli is tőle városunk keresztény polgárainak 
vallási meggyőződése.

A 27 ezer katholikus közül azt hiszem 20 
ezernek vallásos érzése vérig sértődött, midőn 
hallotta a szociáldemokraták káromkodását sze
retteinek beszentelt sírjai felett.

Azt hiszem, a köztünk élő protestáns pol
gártársaink sem tartják nagy megtiszteltetésnek, 
ha elhunytjaik álmait zavarják, a feltámadást 
tagadó szocialisták, hisz a protestánsok is hiszik 
a tulvilági életet!

A szociáldemokraták pedig épen nem vá
dolhatnak bennünket a szereíetlenség, a türel
metlenség vádjával. Hiszen, ha következetesek, 
maguk sem vágyódnak a „megáldott" temetők 
után. Nekik botrány a sirhalmokon álló kereszt, 
ostoba csuhás találmány a feltámadásban való 
hit, kellemetlen a tümjénfíist. Istentagadó elveik
nek csak megfelelő betetőzése, ha elkiilünilctl 
helyen földelhetik el elvtársniknt, hol a feltáma
dásra emlékeztető jelvények helyett csak az enyé
szet hirdeti, hogy itt az „enyészet martalékai" 
nyugosznak a feltámadás reménye nélkül. Ta
gadják a lélek halhatatlanságát, a test feltáma
dását, semmi helyük tehát azok között, kik a 
temető szentelt földjében pihennek, várva a fel
támadásra hivó angyali szózatot.

Azért külön temetkezési helyei kérünk nekik 
és reméljük, hogy a városi tanács méltányolja is 
ezer és ezer kei esztény gondolkodású polgárának 
vallásos meggyőződését és jogos követelését!

I R 0 D_A_L 0 M.
—  Legjobb és legszebb jutalomkönyvek az 

iskolai vizsgákra! A közeledő évzáró iskolai vizs
gákra, főképen a leányok számára, nem ajánlha
tunk jobb és kedvesebb jutalomkönyveket, mint 
a két Büttner-nővér, mindenképen kiváló ifjúsági 
munkáit, melyeket a nép egyszerű gyermeke épen 
olyan érdekkel olvashat, mint a legelőkelőbb csa
lád leánya vagy fia és egyformán is gazdagabb 
lesz általa mindenkinek a szive, lelke egyaránt.

B. Biitlner Litta munkái.- 1. Testvérek va
gyunk, elbeszélés fiatal leányok számára, képek 
kel, szép vászonkötésben, ára: 2 korona.

2. Antii a csillagok 'látnak, elbeszélés az
ifjúság számára, ára: 2 korona. E rendkívül 
érdekesen megírt történet leginkább a munka 
szeretetének a lélekre nemesítőleg ható erejét tün
teti föl. . '

3. ü l évi találkozó, elbeszélés nagyobb le
ányok számára, szép ízléses kötésben, képekkel, 
ára : 2 korona. Nyolc tanulótárs az öt évi talál
kozón beszám ol: menyi teljesült kisleányos
terveikből, vágyaikból, reményeikből.Mindegyiknek 
a regénye. vonzón, szíhdúsan s meghatón vagy 
humorosan van megírva. Vallásosság, jószívűség, 
hazafiság a kötet alaphangjai.

, 4. Júliánkét, elbeszélés fiatal leányoknak,
szép képekkel, vászonkötésben, ára 1 k. 60 fill.

G. Biitlner Júlia  munkái.: 5. Az édes mos
toha, elbeszélés az ifjúság számára, szép képek
kel,. szép kötésben, ára 2 k. . . .

0. Ac elveszett aranyvirág, elbeszélés fiatal 
leányok számára, Ízléses kötésben, ára 1 kor. 80 
fillér. E  finom, gyöngéd költészettel megirt elbe
szélés a társadalom különböző osztályához tar-
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tozö négy fiatal leányt ismertet, kik rendkívül ér
dekes mese bonyodalmai közt összekerülnek. ■ 

E hat kötet elbeszélés minden lapját tiszta 
vallásosság, hazaszeretet s az a nemes irány 
hatja át, hogy az ifjáságoí szeretetre keli tanítani 
s  munkához szoktatni. Mert csak a szeretet biz
tosítja számára a boldogságot s csak a munka 
a szerencsét. És ilyen szellemű hasznos tanulsá
got rejt a cselekmény úgyszólván minden fordu
lata s ezt észrevétlenül, hogy a hatása annál biz- 
tosabh legyen az olvasóra. -

Hazafias dolgot végez, aki e könyveket az 
ifjúság közt terjeszti 1

Megrendelhető a Szent-István-Társulat könyv
kereskedésében, Budapest, IV., Kecskeméti-utca 
2. szám.

S z e r k e s z t ő i  ü z e n e t e k .
Névtelen levélíró. Köszönjük az élvezetes 

perceket. Szerkesztőségünk leül- és beltagjai ki
tünően mulattak az ön remek ötletén, aki elvál
toztatok írással s névtelenül dühöng, veleszületett 
tehetségével köpköd, mert kedves kollégája Űr
napkor pimasz megjegyzéseket tett a katholikus 
vallásra, lliu r! Látott-e mar ön kutyát, amely a 
kerítés mögül ugat kifelé. Az utcára, bottávol
ságra nem mer jönni, hanem onnan, ahol nem 
érhetik el, vicsorgatja a fogait, kaparja a földet, 
fölborzalja a szőrét s csahol, ahogy "a torkán ki
fér. Tudja, hogy mit szoktak az ilyennel tenni a 
gyerekek, hiszen még azok se félnek tőle. A ke
rítés lécei közé botot dugnak be és piszkálják, 
hogy a dühe még nagyobb legyen. Közben ezzel 
heccelik:

— Ksz 1 k sz !
Hát mi olvmpusi nyugalommal és homéri 

kacagással fogadjuk az ön dühöngését és leg
feljebb ezt mondjuk:

— Ksz ! ksz ! 1
Ha van bátorsága, ne a kerités mögül ad

jon hangokat, hanem jöjjön ki a napvilágra, akkor 
majd egyebet teszünk.

Anyakönyvi statisztika.
1907. évi junius hó S-iól junius hó 15-ig.

Születés. Született: 7 törvényes fiú, 8 leány, 0 tűri 
vénytelun tiu, 0 leány; ezekből hntvuszüíetett törvényes fiú 
0, leány 1, törvénytelen fiú 0, Jeány 0. Összesen 10.

Halálozás. Kllmtt: 0 fi, 0 n ő ; ezekből 7 éven ulul- 
törvényes tiu 4, leány 2, törvénytelen fiú 0, leány 0, 7 
éven felüli fi 2, nő 4. Összesen 12.

E szerint u születés a halálozást 4-el múlja felül.
Elhaltak. Nardai István r. k. 1 hónapos, Fetsőbiróly- 

sor 2. — Trukensitz Anna, r. k. 11 éves, Öreghegy 228. — 
Selymes János, r. k. 18 hónapos, Színház-utca 2. — Boda 
István r. k. kisbirtokos, 82 íves, Fürdő-sor 7. — Özv. 
Hoffmunn Fcrencné, I’ill Katalin, r. k. 80 éves, Budai-ut 00- 

Stricker Dívidné, Braun Suruíta, izr. 71 éves, Palotai-utca 
10. —  Lelkes Mária, r. k. 1 éves, Deák Fercnc-utca 2. — 
László Katalin, r. k. 12 éves, Sróchcnyi-utc'á 80. — Dió
szegi Elek Sándor, ev. ref. 2 lumapos, ttákóc-zi-utca 20. 
Hnrzsa Gyula r. k. 8 napos, S?cchonyi-utca 81. — Lencsés 
József r. k. 03 éves, kisbirtokos, Vendoi-utcu 4. — Kajctár 
Erzsébet, r, k. 10 hónapos, Selyem-utca 40, "

Kihirdetések,
Csepregi Ignác dv. pályagyakornok es h üki Julianna 

Székesfehérvár. — Takáts István napsz. és Füki Julianna 
Székesfehérvár. — Nagy János dv. kertész és Harangozó 
Nugy Erzsébet Székesfehérvár. — Knicsz Ferenc osztály
tanító és lCubik Alojzia Székesfehérvár.

Piaci árak.
Székesfehérvár 1907. junis 15-én

(100 klg. számítva.;..

B ú z a : . . .
kor. fiU.

. . IS 60 18 70
R o z s: . . . . . 14 80 15 —
Á rp a : . . . 14 -
Z a b : . . . . . 15 40 15 60
T e n g e r i: (ujj . . . 12 40

Alapítási tervezet és aláírási 
felhívás.

Alulírott alapítók „Dunántúli kereske
dők gyufagyára részvénytársaság" cég alatt 
Székesfehérvárott részvénytársaságot ala
pítanak.

A vállalat célja: különféle gyufák gyár
tása és forgalomba hozása.

A vállalat tartama határozatlan időre 
állapittatik meg.

Az alaptőke K 400.000.—  mely 2000 
drh. K 200.--r -uévértékü bemutatóra szóló 
részvényre oszlik.

A részvények kiállítási dija, illetéke és 
alapítási költség fejében darabonként K 6.—  
— az első részlettel együtt —  fizetendő be.

A jegyzés alkalmával fizetés nem tel
jesítendő. Az első 30“ részlet azaz K 60.—  
f. julius 25-ig, a második 30"7 azaz K 60.— 
évi augusztus 25-ig alapitó intézetek egyi
kénél fizetendő be,, mig a hátralékos 40£ 
befizetési idejét, az uj részvénytársaság 
Igazgatósága fogja megállapítani. \

Az aláirás zárideje 1907. julius 15-di- 
kére tűzetik ki.

Túljegyzés esetén alapítók fenntartják 
a jogot a jegyzések aránylagos leszál
lítására. '

Ugyancsak fenntartják maguknak ala
pítók azon jogot, hogy az első igazgató
ságot 3 évi időtartamra kinevezzék.

Az aláirás záridejétől számított 30 
napon belül a részvényjegyzők a Székes
fehérvárott tartandó alakuló közgyűlésre 
levélileg meghivatnak.

A részvényekre teljesített 30JJ befize
tésről szóló elismervériyek igazolásul szol
gálnak, hogy a részvényesek jogaikat —  
az alakuló közgyűlésen —  a kereskedelmi 
törvény értelmében gyakorolhassák.

Székesfehérvár, 1907. junius 5-én.. ’ ■ •- • • - . v . -
Fejérmegyei Takarékpénztár

Kari István Sitberberg Soma
nugykcrcskedű. _ ' . , keresk, ügynök.

Székesfehérvári Kereskedelmi Bank '
Pető Miksa Szegő Miksa
nagykereskedő. • ' szappangyáros.' -

- Részvényjegyzések az alapító intéseteknél a ' 
hivatalos órák alatt eszközölhetők.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ: 1907. junius 15,v

Hagyatéki magán ajánlati árverés.
Alulírottak, mint néhai özv. Grundböck 

F m nczn l. örököseinek megbízottjai íezen- 
nel közhírré tesszük, hogy a hagyatéki-tö
meghez tartózó ingatlanokat niagán aján
lati árverés alá bocsátjuk,fenntartván meg
bízóinknak azon jogát. hogy a legmagasabb 
ajánlatot is 1907. évi junius hó 30-ig vissza  
utasíthatják: Ellenben ajánlattevőket az 
Ígéret bánatpéüzük'kulönbeni elvesztése  
mellett feltétlenül kötelezi.

Ajánlati árverés alá bocsájtatnak a 
sz.-fehérvári 497 sz. betétben bevezetett 
ingatlanok és különösen a Kossuth-utcai 
egy emeletes lakóház 70000 kor., a Belső 
hegyen emeletes ssöllő 10000 kor., továbbá 
12 búzaföld, 6 ré t ,.2 legelő a részletes 
feltételekben körülirt dűlőkben és az 
ugyanott megállapított kikiáltási árakban, 
de a jelenleg  érvényben levő bérleti 
jogok sérelme nélkül.

Ajánlatot tevők tartoznak a kiki
áltási ár 10 JJ-át bánatpénzül .lefizetni, 
m ely a vételár teljes kifizetésénél beszá- 
mittatni fog. A vételárak a Sz.-Fekérvári 
Takarékpénztárnál a hagyatéki tömeg 
javára folyószámlára lesznek befizetendők

Az ajánlati árverés folyó évi jú n i
us hó 23-án azaz Vasárnap délelőtt 9 
órakor á  városház nagytermében fog meg
tartatni............ ....

A részletes ajáulatTfeltételekraluP  
írottak ügyvédi irodájában megszerezhe
tők és betekintlietők.

KeltSz.-Fehérvár, 1907. junius 10-én.
Dr. Saárá Gyula; Dr. Szabady József, 

Őr. Szüts Gedeon,
mint az örökösök meghatalmazottjai.

j u t á n y o s  á ro  n felvétetnek a 
kiadóhivatalban, Szt-lstván-tér I.

IBáró Kozmitza MaUoni-fcIc
budai - w

M y - ^ e s e r
• Ü V Í * e i

enyhe hashajtó.
Erzsébet-Sösfiirdö 

föforráso. I

kíblbbbl;
■ ff

#  , X

-  *
jj KOCSIFÉNYEZÖ és NYERGES#

üzletemet a n. é. közönség b, figyel
mébe ajánlom. ) f

Ráktárt tartok mindennemű ruga
nyos hintókból és különböző üzleti f i  
kocsikból. Javításokat a leggyorsab- 
bán és jutányos árban készítek. U>

Hirtling Pál kocsigyártő, j |
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16. J f

MA A A A  A A  A  A  A  A  A  A  A  A  *
E G Y E D Ü L  L É T E Z Ő  Ú J D O N S Á G  !

^  SZÁMTALAN ELSŐ DÍJJAL ÉS DÍSZOKLEVÉLLEL KITÜNTETVE! !  I

inóíortelepe
Budapest, VI., Gyár-utca 26.

Ajánlja úgy cséplőgép, mint maiomiizemre legegy
szerűbb benzinlokomobiljait és szivógözmotorait, melyek 
bármikor VI. Gyár-utca 26. üzemben láthatók.

41
I
I

%

Teljes jótálás 
kitűnő cséplésért.

Ífó-íir

Ezen motorok egyenletes járásuak és bámulatos 
egyszerű szerkezetük folytán bármely legjáratlanabb 
ember által is azonnal könnyen kezelhetők;

. Úgyszintén itt beszerezhetők bármily gazdasági gé
pek úgy mint: vetögépek, járgányas cséplőgépek, szecska 
es repavagók, darálok stb.
Á JK JE G Y Z É .\ i n g y e n !%

PONTOS k i s z o l g á l á s ! 
OLCSÓ ÁRAK RÉSZLETFIZETÉSRE!

875Í|1907; ; " —  -  --''

Árverési hirdetmény.
Székesfehérvár- szab. kin/város,, tör

vényhatósága által a város határában a 
bcllelkek, szőlőültetvények, kerítés és árok

; kai körülvett és kertileg művelt területek 
; kivételével gyakorolható vadászati jog  mint*; 
egy 187SS kát. hold területen 1907. évi 
julius hó 1-től hat egymás'utánni évre 
vagyis 1913 évi junius hó végéig a meg- 
állapitott feltételek mellett- haszonbérbe 
adatni rendeltetvén, ezen jogügylet létre 
hozatala értelmében tartandó nyilvános szó
beli árverésre 1907 évi junius hó 20-ik 
napjának dél előtti 10 óráját s eljárási he
lyül a városház nagytermét tűzöm ki, s . 
felhívom érdeklődőket, kik jelzett vadászat 
jogát haszonbérbe venni óhajtják, hogy a 
kitűzött helyen és időben megjelenve aján
lataikat tegyék meg.

Az árverési feltételek alulírott hivata
los helyiségében (városház 10 sz. a.) a 
hivatalos órák alatt bármikor betekinthetők.

Kikiáltási ár egyévre 3151 korona, 
mely készpénzben az árverés megkezdése 
előtt a kiküldött kezéhez leteendő.

Székesfehérvár 1907. junius 8-án
-------Polczer Péter s. k.

■ gazd. tanácsos.

szőlő ellen

védekezéshez általánosan elismert legjobb 
és ma egyúttal legolcsóbb anyag a

D" ASCHENBRANDT-«!«

■por.
Ára Bpesten:

50 kilogrammos zsákokban á kilog
ramm 82 fillér, 10 és 5 kilogram
mos zsákokban 86 fillér, valamint 
2 kilogrammos dobozokban á klgr. 
87 fillér. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Használata olcsó és biztos, előállítása 
gyors, a levélhez a legjobban tapad, 

a permetezőt sohasem dugitja.

ÍS®T* A bordói-por ezenkívül kitűnő 
eredménynyel használható a burgo
nyavész ellen, gyümölcsfák permete
zésére és baromfiólak fertőtlenítésére.

Megrendeléseket elfogad, díjtalanul ismertető 
füzetet küld a

[e z ő g a z d á k  S z ö v e tk eze te ,,
Budapest V„ Alkotmány-utca 31. sz.

A por kapható és megrendelhető:
Kari József és fiánál Székesfehérvár, 
Szigethy Testvéreknél Székesfehérvár.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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